
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  388           PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de um ano, a partir de 17 de setembro de 2011:

Auxiliar de Serviços Gerais:
KARLECIENE NOGUEIRA DE CASTRO.

Odontólogo:
YDIA SOUZA DE OLIVEIRA.

Técnico em Enfermagem:
JOANINHA LOPES SAMPAIO.

Palmas, aos 11 dias do mês de outubro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Junta de Recursos Fiscais

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO CARLOS 
UMBERTO ALMEIDA GUEDES, PRESIDENTE DA JUNTA 
DE RECURSOS FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE 
JULGAMENTO PARA AS SESSÕES NOS DIAS E HORÁRIOS 
ABAIXO ESPECIFICADOS, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Eletrônico nº 023/2011
Processo Original: 2011000798
Pregoeiro: Viviene Gomide Dumont Vargas
Validade da Ata: 25/05/2012
Órgão Aderente: Fundo Previdência de Palmas - PREVIPALMAS
Processo de Adesão: 2011025242

Dia e horário do julgamento: 25/10/2011 às 14:30h 
Processo: 23655/2009 
Auto de Infração: 409/2009 
Exigência tributária: ISS 
Tipo do recurso: DE OFÍCIO 
Recorrente: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL. 
Recorrida: HABITE PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA.
Representante da Fazenda: LINDOLFO CAMPELO DA LUZ JÚNIOR 
Conselheiro Relator: ATAUL CORRÊA GUIMARÃES 

Dia e horário do julgamento: 27/10/2011 às 14:30h 
Processos: 5736-5738-5740-5741 todos de 2010 
Autos de Infração: 961-962-963-964/2009 
Exigência tributária: ISS 
Tipo do recurso: Voluntário 
Recorrente: EDSON JOSÉ FERRAZ 
Recorrida: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL. 
Representante da Fazenda: LINDOLFO CAMPELO DA LUZ JÚNIOR 
Conselheiro Relator: ATAUL CORRÊA GUIMARÃES 

FORNECEDOR CNPJ 

BRAVO COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA-ME 06.971.645/0001-58 

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit Valor Total 

7 UN 1 

Veículo de fabricação nacional, tipo 
passeio, ano 2011/2011, 
bicombustível, 5 (cinco) portas 
sendo 1 (uma) com acesso ao 
porta-malas, 5 (cinco) passageiros. 
Atender a legislação de emissão de 
poluentes e resíduos de passagem, 
conforme CONAMA 272. - cor: 
Branca 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
MÍNIMAS

Ano 2011; 
Modelo 2011. 

.MOTOR:
 Tipo de Combustível: 

gasolina/alcool; 
 Cilindrada (cc): 999  
 Número de válvulas por 

cilindro: 02
 Injeção eletrônica. 

SISTEMA ELÉTRICO: 
 Bateria 12 v. 

AR CONDICIONADO: 
 Original de fábrica. 

TRANSMISSÃO:
 5 marchas a frente e 1 a 

ré; 
FREIOS: 

 Serviço: Comando 
Mecânico; 

 Dianteiro: Disco 
ventilado; 

 Traseiro: Tambor. 
SUSPENSÃO

 Dianteiro: Amortecedores 
hidráulicos, telescópicos 
de duplo efeito.. 

 Traseira: Amortecedores 
hidráulicos, telescópicos 
de duplo efeito. 

FREIOS ORIGINAL DE 
FÁBRICA
DIREÇÃO MECÂNICA 

WOLKS
WAGEN/ 
GOL G4 

28.200,00

ORIGINAL DE FÁBRICA; 
RODAS: 

 Aço estampado –
medidas (em polegadas): 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal da Saúde   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 388 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO, 21 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal da Educação
Certame: Pregão Eletrônico nº 032/2010
Processo Original: 2010026868
Pregoeiro: Antonio Luiz Cardoso Brito
Validade da Ata: 31/03/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
Trânsito e Transportes.
Processo de Adesão: 2011026971

Palmas-TO, 21 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 128/2011

REPUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h do 
dia 08 de novembro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
128/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Registro de 
Preços visando a futura contratação de empresa para prestação 
de serviços de tiragem de cópias (reprografia) e plotagens, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, processo nº 2011005115. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 ou email: cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 21 de outubro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

165/65 R13 
EQUIPAMENTOS 
ÓBRIGATÓRIOS: 

 Roda/pneu 
sobressalente; 

 Macaco; 
 Chave de rodas forjada 

em aço; 
 Triângulo luminoso de 

sinalização; 
 Extintor de incêndio; 
 Break light. 

BANCOS: 
 Revestido em tecido, 

com reforço nas áreas de 
maior desgaste (abas 
laterais do encosto dos 
bancos) na cor do 
acabamento interno do 
veículo; 
Apoio de cabeça nos 
bancos. 

CINTOS DE SEGURANÇA 
OUTROS ACESSÓRIOS: 
PROTETOR  DE CARTER; 
PESOS 
Carga útil: 390 Kg;

FORNECEDOR CNPJ 

AGILL COMERCIAL D EPRODUTOS DE INFORMATICA 01.858.826.0001-59

Item Unid Qt
d

Descrição Valor 
Unit.  

Valor 
total R$ 

3 Und 10 Cartucho nº 28 colorido compatível à 
impressora HP Deskjet 3420 28,00 280,00

5 Und 5 Cartucho nº 17 colorido compatível à 
impressora HP Deskjet 840 30,49 152,45

7 Und 20 Tonner 13A Q2613A compatível à 
impressora Laserjet 1300 44,00 880,00

8 Und 20 Cartucho nº 22 colorido compatível à 
impressora HP Officejet 4355 29,00 580,00

9 Und 20 Cartucho nº 21 preto compatível à 
impressora HP Officejet 4355 18,99 379,80

10 Und 6 Cartucho 88 Cyan compativel a 
impressora HP Officejet pro k8600 17,50 105,00

11 Und 6 Cartucho 88 Magenta compativel a 
impressora HP Officejet pro k8600 25,00 150,00

12 Und 6 Cartucho 88 yellow compativel a 
impressora HP Officejet pro k8600 25,00 150,00

13 Und 6 Cartucho 88 Black compativel a 
impressora HP Officejet pro k860 25,00 150,00

14 Und 20 Tonner E120 12018 SL compatível 
LexMark E120 55,00 1.100,00

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 1181 de 21 de outubro de 
2011.

Estabelece o período para solicitação de 
alteração de carga horária pelos professores 
efetivos da Rede Pública Municipal de Ensino, 
para o ano letivo de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010,

Resolve:

Art. 1º – Estabelecer o período de 24 de outubro a 11 de 
novembro de 2011 para solicitação de alteração de carga horária 
pelos professores efetivos da Rede Pública Municipal de Ensino, 
para o primeiro semestre do ano letivo de 2012, e o período de 
04 a 22 de junho de 2012 para solicitação de alteração de carga 
horária pelos professores efetivos  da Rede Pública Municipal de 
Ensino, para o segundo semestre do ano letivo de 2012.

Art. 2º – As solicitações deverão ser realizadas no 
protocolo da Secretaria Municipal da Educação, das 12 às 18h, 
através do preenchimento de formulário padrão, gerando um 
registro de protocolo para o(a) servidor(a) solicitante. 

Art. 3º – O(A) servidor(a) que solicitar ampliação de carga 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 388 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

horária terá sua solicitação analisada mediante disponibilidade de 
vaga na sua referida área de atuação e conforme interesse da 
Administração.

Art. 4º – O(A) servidor(a) que solicitar redução de carga 
horária terá sua solicitação analisada conforme jornada de trabalho 
prevista no Edital do Concurso para o(a) qual foi aprovado(a).

Art. 5º – Não serão analisadas as solicitações de alteração 
de carga horária fora do prazo estabelecido.

Art. 6º – O resultado das solicitações de alteração de 
carga horária será divulgado no site da Secretaria Municipal da 
Educação (http://semed.palmas.to.gov.br), no dia 28/11/2011, 
referente às solicitações para o primeiro semestre do ano letivo 
de 2012, e no dia 09/07/2012, referente às solicitações para o 
segundo semestre do ano letivo de 2012 .

Art. 7º – Após a publicação dos resultados, o servidor 
poderá interpor recurso no prazo de 48 horas, por escrito e 
corretamente instruído, no protocolo da  Secretaria Municipal da 
Educação, no horário das 12 às 18h.

Art. 8º – Ao longo do ano letivo de 2012 poderão ser 
aproveitadas as solicitações de ampliação de carga horária 
inscritas nesse processo, desde que haja compatibilidade com as 
vagas que forem surgindo. 

Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO , aos vinte e um dias do mês de outubro de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Daniel Batista, CNPJ: 01.932.285/0001-61, através 
da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 002/2011, 
torna público que fará realizar às 9:00h do dia 16/11/2011, na sala 
dos professores da Escola Municipal de Tempo Integral Daniel 
Batista, localizada na Quadra 508 Norte, APM 07, Alameda 11, 
QI 06, Palmas – TO, a Tomada de Preços nº 002/2011, Processo 
nº 201136864, regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, do 
tipo “menor preço”, visando atender ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) na aquisição de gêneros alimentícios, 
para esta Unidade Escolar. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no endereço acima, a partir desta 
publicação, em horário comercial. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local ou pelo fone (63) 3218-5464.

Palmas, 21 de outubro de 2011

MARILÚCIA ABREU LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 06/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Sonho Encantado
CONTRATADO: C.H.B. MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
VIGÊNCIA:30/06/2011 A 31/12/2011
VALOR: R$ 3.645,40 (três mil seiscentos e quarenta e cinco reais 
e quarenta centavos).  
BASE LEGAL: Processo nº 2011021597 nos termos da Lei nº 
1256 DE 22 de dezembro de 2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 07/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Sonho Encantado
CONTRATADO: I.P. CÂNDIDO
OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
VIGÊNCIA:30/06/2011 A 31/12/2011
VALOR: R$ 1.167,99 (hum mil cento e sessenta e sete reais e 
noventa e nove centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2011021597 nos termos da Lei nº 
1256 DE 22 de dezembro de 2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
08/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Sonho Encantado
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
VIGÊNCIA:30/06/2011 A 31/12/2011
VALOR: R$ 2.190,89 (dois mil cento e noventa  reais e oitenta e  
nove centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2011021597 nos termos da Lei nº 
1256 DE 22 de dezembro de 2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 09/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Sonho Encantado
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
VIGÊNCIA:30/06/2011 A 31/12/2011
VALOR: R$ 6.172,35 (seis mil cento e setenta e dois reais e trinta 
e cinco centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2011021597 nos termos da Lei nº 
1256 DE 22 de dezembro de 2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 16/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Sonho Encantado
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material Escolar, Pedagógico e de 
Expediente
VIGÊNCIA: 27/09/2011 A 31/12/2011
VALOR: R$ 6.455,30 ( seis mil quatrocentos e cinqüenta e cinco 
reais e trinta centavos).  
BASE LEGAL: Processo nº 2011029695 nos termos da Lei nº 
1256 de 22 de dezembro de 2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 17/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Sonho Encantado
CONTRATADO: LANDIN E PEREIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de Material Escolar, Pedagógico e de 
Expediente
VIGÊNCIA: 27/09/2011 A 31/12/2011
VALOR: R$ 4.891,42 (quatro mil oitocentos e noventa e um reais 
e quarenta e dois centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2011029695 nos termos da Lei nº 
1256 de 22 de dezembro de 2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 388 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
003/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SETOR 
IRMÃ DULCE
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 21/10/2011 A 30/06/12
VALOR: R$ 1.328,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE E OITO 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034100, NOS TERMOS DA
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
01/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CENTRO MINICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFATIL
CONTRATADO: JOSE MENDES PEREIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 12/08/2011 A 31/03/2012
VALOR:  R$ 64,80 (SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011029322 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES - PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
02/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CENTRO MINICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFATIL
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 12/08/2011 A 31/03/2012
VALOR: R$ 1.992,00 (UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E 
DOIS REAIS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011029322 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
03/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CENTRO MINICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFATIL
CONTRATADO: HERMILDO REIS DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 12/08/2011 A 31/03/2012
VALOR: R$ 1.917,10 (UM MIL NOVECENTOS E DEZESETE 
REAIS E DEZ CENTAVOS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011029322 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
04/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CENTRO MINICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFATIL

CONTRATADO: ERICA ADRIANA DE MELO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 12/08/2011 A 31/03/2012
VALOR: R$ 1.360,00 (UM MIL TREZENTOS E SESSENTA 
REAIS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011029322 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
05/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CENTRO MINICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFATIL
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS - ASCABRAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 12/08/2011 A 31/03/2012
VALOR: R$ 2.150,00 (DOIS MIL CENTO E CINQUENTA REAIS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011029322 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES - PNAC

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°. 03/2011

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
COOPERADO: INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS PORTO LTDA - ITPAC
OBJETO: O ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem 
por objeto proporcionar estágio curricular aos acadêmicos 
regularmente matriculados e com freqüência efetiva na área de 
graduação em Medicina do Instituto Tocantinense Presidente 
Antonio Carlos Porto Ltda.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo de 
Cooperação Técnica será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da sua assinatura, podendo ser alterado mediante termo aditivo, 
respeitado o limite de 60 (sessenta meses) ou rescindido de comum 
acordo entre as partes, ou unilateralmente mediante comunicação 
escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
BASE LEGAL: O presente instrumento será regido pelas Leis 
nº 8.666/93 (no que couber), Lei 11.788/2008, Lei Municipal nº 
1626/2009, Decreto Municipal N°. 250 de 04 de agosto de 2003, 
Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município 
de Palmas, de janeiro/2011, e pelo Processo Administrativo nº 
2011038863.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°. 04/2011

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
COOPERADA: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
UNIDADE ESCOLAR FREDERICO JOSÉ PEDREIRA NETO 
OBJETO: O ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem 
por objeto proporcionar estágio curricular aos acadêmicos 
regularmente matriculados e com freqüência efetiva no curso 
de Enfermagem da Associação Comunidade Escola da Unidade 
Escolar Frederico José Pedreira Neto.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo de 
Cooperação Técnica será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da sua assinatura, podendo ser alterado mediante termo aditivo, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 388 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

respeitado o limite de 60 (sessenta meses) ou rescindido de comum 
acordo entre as partes, ou unilateralmente mediante comunicação 
escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
BASE LEGAL: O presente instrumento será regido pelas Leis 
nº 8.666/93 (no que couber), Lei 11.788/2008, Lei Municipal nº 

1626/2009, Decreto Municipal N°. 250 de 04 de agosto de 2003, 
Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município 
de Palmas, de janeiro/2011, e pelo Processo Administrativo nº 
2011034474.


		2111-2507
	2011-10-24T08:54:21-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




